

Số: /KH-BCĐ

Thị trấn Hà Trung, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động Hè và tổ chức Liên hoan trại hè năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 06-KH/ĐTN, ngày 05/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện Đoàn Hà Trung về việc “*Tổ chức Hội trại hè thanh thiếu nhi năm 2024*”; Chương trình công tác Đoàn và phong trào TTN năm 2024 của BCH Đoàn thị trấn Hà Trung.

Ban chỉ đạo hoạt động Hè thị trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập hợp đông đảo thiếu nhi tham gia sinh hoạt góp phần tạo sân chơi lành mạnh, thiết thực, bổ ích cho thiếu nhi trên địa bàn dân cư trong dịp hè; Thông qua các hoạt động sinh hoạt hè nhằm giáo dục truyền thống, chính trị tư tưởng, giáo dục pháp luật và giáo dục đạo đức lối sống, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, kiên định mục tiêu lý tưởng của Đảng, con đường đi lên chủ nghĩa xã hội của dân tộc cho thanh thiếu nhi; đẩy mạnh tuyên truyền, định hướng dư luận trong ĐVTN và phản bác lại các thông tin, các thế lực thù địch chống phá Đảng, Nhà nước trên internet và các trang mạng xã hội.

- Việc tổ chức các hoạt động phải đảm bảo an toàn, vui tươi, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, thực hiện nghiêm túc chương trình khung; Các đơn vị tham gia Hội trại hè chấp hành nghiêm quy định của ban chỉ đạo Trại hè và các quy định của Điều lệ Đội TNTP Hồ Chí Minh, Nghị thức Đội TNTP Hồ Chí Minh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian:

- Thời gian tổ chức các hoạt động sau khi BCĐ hoạt động hè triển khai kế hoạch.

- Thời gian tổ chức cắm trại: 1 ngày, đêm, dự kiến từ ngày 27/7 - 03/8/2024.

2. Địa điểm:

- Tổ chức sinh hoạt cho TTN: Tại nhà văn hóa các tiểu khu.

- Tổ chức liên hoan trại hè: Trường tiểu học hoặc trường THCS thị trấn Hà Trung.

III. NỘI DUNG HỘI TRẠI

1. Chủ đề: “*Thiếu nhi thị trấn Hà trung - chăm ngoan, học tốt - Tiếp bước cha anh*”

2. Các hoạt động trại hè:

2.1. Hoạt động 1: Lễ diễu hành, chào cờ, khai mạc hội trại

Các đơn vị thực hiện lễ diễu hành theo qui định của BTC tập trung về khu vực tập trung; thực hiện nghi lễ Chào cờ, khai mạc hội trại

2.2. Hoạt động 2: Đồng diễn bài múa

Bài: “*Khăn quàng thắp sáng bình minh*”

2.3. Hoạt động 3: Thi nghi thức đội

- Các chi đội bốc thăm nội dung nghi thức đội của chi đội mình cần thực hiện.

2.4. Hoạt động 4: Tổ chức hoạt động “Văn nghệ đêm”

- Mỗi đơn vị đăng ký 2 tiết mục nội dung thi mang hình thức sân khấu hóa: Hát múa phụ họa; diễn kịch. Với chủ đề Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, Đoàn, Đội, trẻ em, ca ngợi quê hương, đất nước. Trong đó có tiết mục của thanh niên và tiết mục của thiếu nhi (hoặc có thể kết hợp cả thanh thiếu nhi).

- Để đảm bảo sự phong phú, đa dạng của các tiết mục những đơn vị có trùng nội dung bài hát múa đơn vị nào đăng ký sau thì sẽ chuyển sang nội dung khác. Thời gian đăng ký trước thời gian tổ chức hội trại 15 ngày.

* **Lưu ý:** Các đơn vị không hát đơn ca, song ca, không hát nhép.

2.5. Hoạt động 5: Thi trại đẹp gồm:

- Công trại.

- Trang trí trong trại.

2.6: Hoạt động 6: Các trò chơi thể thao

- Trò chơi thiếu nhi: Kéo co; đi xe đạp chậm; chuyền dây thun

- Trò chơi thanh niên: Đổ nước vào chai.

3. Thành phần tham dự

3.1. Đại biểu mời: Thường trực huyện đoàn; Thường trực Đảng uỷ, UBND; MTTQ, trưởng các đoàn thể; Bí thư chi bộ, tiểu khu trưởng các tiểu khu; Bí thư chi bộ, hiệu trưởng các nhà trường; Trạm y tế; BCH Đoàn Thị Trấn; Bí thư các chi đoàn; TPT đội; Cán bộ tham mưu, giúp việc UBND.

3.2. Thành phần triệu tập: Đoàn viên, thanh niên trên địa bàn; Các em thiếu niên, nhi đồng sinh sống và hoạt động trên địa bàn Thị Trấn.

(*Lưu ý: Đội hình gồm 01 chỉ huy, 01 cờ đội, 02 hộ cờ, 03 trống và đội hình phía sau. Để đảm bảo thực hiện các nội dung thực hiện trong Hội trại đều, đẹp đội hình của các đơn vị nên để 10 đôi đội hình phía sau. Các đơn vị nộp danh sách các em đội viên trong chi đội tham gia liên hoan trại hè và danh sách thanh niên sinh hoạt tại các chi đoàn về BTC vào trước ngày 10 ngày tổ chức Hội trại).*

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC:

- UBND thị trấn Hà Trung hỗ trợ kinh phí trong công tác tổ chức và hỗ trợ một phần kinh phí cho thiếu nhi tham gia liên hoan trại hè.

- Kinh phí ăn uống đi lại và các hoạt động liên quan khác của các đơn vị do nguồn kinh phí của tiểu khu và công tác xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

BCĐ tổng kết hoạt động hè thị trấn Hà Trung, đề nghị các thành viên trong BCD, các ban ngành có liên quan thực hiện tốt một số công việc sau:

1. BCH Đoàn thị trấn Hà Trung: Chuẩn bị nội dung, xây dựng kế hoạch và hướng dẫn, tổ chức triển khai các hoạt động hè năm 2024.

- Tham mưu với Đảng ủy, chính quyền, phối hợp với các ban để chuẩn bị các điều kiện đảm bảo công tác tổ chức Hội trại.

- Thành lập ban giám khảo chấm thi, phân công các đồng chí trong BTV đoàn thị trấn hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động của các đơn vị.

- Tổng kết hoạt động hè năm 2024.

2. Ban công an, BCH Quân sự thị trấn:

- Tổ chức tuần tra đảm bảo ANTT tại các tiểu khu trong thời gian tổ chức các hoạt động tại các tiểu khu.

- Phân công lực lượng đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra hội trại.

3. Công chức Tài chính - Kế toán: Chuẩn bị các điều kiện về kinh phí để tổ chức liên hoan trại hè.

4. Bộ phận Văn hóa thông tin: Phối hợp cùng Đoàn thị trấn chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, trang trí khánh tiết trong tổ chức liên hoan trại hè.

5. Trạm y tế thị trấn: Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết, nhằm đảm bảo công tác an toàn về sức khỏe cho các em trong thời gian diễn ra tổng kết hoạt động hè.

6. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể thị trấn: Phối hợp với BCH Đoàn tổ chức các hoạt động hè. Chỉ đạo cho các chi Hội tham gia đảm bảo điều kiện cơ sở vật chất và các hoạt động khác tại tiểu khu trong thời gian diễn ra hội trại.

7. Tiểu khu trưởng các tiểu khu: Là thành viên trong BCD, trực tiếp phụ trách tiểu khu mình, đồng thời thống nhất kế hoạch với cấp ủy, chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, để đảm bảo cho các em Đội viên, thanh niên được tham gia liên hoan trại hè an toàn, lành mạnh đạt kết quả cao.

Trên đây là kế hoạch triển khai các hoạt động hè và tổ chức liên hoan trại hè năm 2024 của BCD hoạt động hè thị trấn Hà Trung. BCD hoạt động hè thị trấn Hà Trung xây dựng kế hoạch báo cáo chủ chương với Ban thường vụ ủy Đảng, xin ý kiến chỉ đạo và đề nghị các thành viên, các ban ngành là thành viên trong BCD thực hiện tốt các nội dung, công việc mà kế hoạch đã đề ra để tổng kết hoạt động hè năm 2024 thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- TTr.Đảng ủy, HĐND thị trấn (B/c);
- BCD hoạt động hè thị trấn (Th/h);
- 10 tiểu khu (Th/h);
- Lưu: VT, VP.

TM. BCD HOẠT ĐỘNG HÈ THỊ TRẤN
TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND THỊ TRẤN
Cù Văn Hân